
 

 

Trujillo, 28 de febrero del 2025 

Resolución del Consejo Directivo Nº 010-2025-UPRIT 

VISTO, el acuerdo de los miembros del Consejo Directivo sobre aprobación del 

Reglamento de Requisito de Idiomas - Posgrado de la Universidad Privada de 

Trujillo; y 

CONSIDERANDO; 

Que, la Universidad Privada de Trujillo, imparte educación superior universitaria, 

se dedica al estudio, investigación y la difusión del saber y la cultura, así como a 

la producción de bienes y servicios que la comunidad nacional, regional y local 

demandan y que por lo tanto sus acciones deben demostrar organización, 

disciplina, eficiencia, puntualidad y excelencia académica de calidad. 

Que, la universidad goza de Autonomía Universitaria en su régimen normativo, 

de gobierno, académico, administrativo y económico por mandato 

Constitucional, es decir se rige por el Estatuto que ella misma se dicte, el cual 

debe respetar el marco señalado por la Constitución y las leyes. 

Que, el artículo 8 de La Ley N°30220, señala que el Estado reconoce la 

Autonomía Universitaria, dándole el ejercicio de una Potestad Autodeterminativa 

para la creación de normas internas (estatuto y reglamentos) destinadas a 

regular la institución universitaria. 

Que, el artículo 11 del Estatuto de la universidad aprobado por Resolución de la 

Asamblea General de Asociados Nº 005 -2023 del 04 de febrero del 2023, señala 

que “…, los reglamentos, … aprobados por las autoridades competentes según 

el presente Estatuto constituyen las normas de la universidad (...), son de 

cumplimiento obligatorio para todos sus miembros, y regulan, detallan y 

complementan el presente Estatuto para la adecuada gestión académica y 

administrativa de la universidad”. 

 

Que, el inciso 3 del artículo 29, del mismo Estatuto de la Universidad, señala 

como una de las funciones del Consejo Directivo “Aprobar o Modificar … 

Reglamentos de la Universidad a propuesta de las unidades correspondientes”; 

por lo que, es el órgano competente para Aprobar el Reglamento de Requisito 

de Idiomas para los Programas de la Escuela de Posgrado según corresponda. 



 

 

Que, los miembros que conforman el Consejo Directivo de la universidad, se 

reunieron con fecha 28 de febrero del 2025, para debatir y aprobar mediante 

acuerdo por unanimidad el Reglamento de Requisito de Idiomas – Posgrado de 

la Universidad Privada de Trujillo. Estando a las consideraciones y de 

conformidad con la Ley Universitaria N° 30220, en concordancia con el Estatuto 

de La Universidad, en virtud a las atribuciones conferidas al Presidente del 

Consejo Directivo de la UPRIT; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el Reglamento de Requisito de Idiomas - 

Posgrado de la Universidad Privada de Trujillo, cuyo texto 

queda redactado en cuatro (IV) Capítulos, tres (3) anexos; en 

un total de ocho (08) páginas; que en documento anexo forma 

parte integrante de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNÍQUESE a las instancias respectivas para su 

aplicabilidad y cumplimiento. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 


















